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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá použitím analyzátoru sítě DMG 800, specifikací

vačkových spínačů pro rozsahy 2 A, 10 A, 30 A, 60 A a v neposlední řadě specifikací

přístrojových transformátorů proudu. V práci je detailní popis instalace, aby tento

rozvaděčový přístroj bylo možné použít pro laboratorní účely a běžná provozní měření.

Klíčová slova

Analyzátor sítě, činný výkon, digitální multimetr, jalový výkon, napětí, proud,

proudový transformátor, vačkový přepínač.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the use of the DMG 800 industrial power analyzer,

the specifications of cam switches for the ranges 2 A, 10 A, 30 A, 60 A and last but not

least the specifications of instrument current transformers. There is a detailed

description of the installation so that this switchboard device can be used for

laboratory purposes and routine operational measurements.

Key words

Industrial power analyzer, active power, digital multimeter, reactive power,

voltage, current, current transformer, cam switch.
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Úvod

Měření je proces zkoumání vlastností předmětů fyzikálními veličinami a jevy, který

je zásadní pro veškeré vědy. Zasahuje do všech technických oborů a v dnešní době i do

téměř všech každodenních činností. Stává se součástí našeho života a zcela

bezproblémově se s ním můžeme setkat v každodenním životě, v obchodě, ve výrobě.

Různorodost těchto potřeb odpovídá různorodosti měřicích přístrojů. Při měření jsme

již v dnešní době schopni dosáhnout opravdu přesných hodnot měření, protože na

měřicí přístroje jsou stále více kladeny nároky především na přesnost, rychlost a

komfort při ovládání.

V současné době mají rozhodující význam v oblasti elektrického měření digitální

multimetry. V závislosti na konstrukci a funkčnosti lze pomocí multimetru měřit

stejnosměrné napětí a proudy, střídavé napětí a proudy, frekvence, kapacity, odpory

nebo teploty. Pomocí zařízení lze také provést test činnosti tranzistorů, diod nebo

elektrické kontinuity. Na rozdíl od mobilního multimetru je digitální multimetr

navržen pro stacionární použití v laboratoři nebo průmyslu. Digitální multimetry proto

už dávno nahradily ručkové analogové měřiče díky přesnějšímu a pestřejšímu

poskytnutí mnohem více funkcí než jen měření proudu, napětí a odporu.

Samozřejmostí je dnes i komunikace s počítačem nebo jiným nadřazeným systémem.

První multimetr byl vynalezen British Post Office – inženýrem Donald Macadie. Ten byl

totiž nespokojený, když s sebou musel nosit řadu samostatných přístrojů potřebných

pro údržbu telekomunikačních okruhů [0].

V této bakalářské práci se budeme zabývat použitím analyzátoru sítě DMG 800,

který jeho výrobce udává právě jako digitální multimetr, specifikací vačkových spínačů

pro rozsahy 2 A, 10 A, 30 A, 60 A a v neposlední řadě specifikací přístrojových

transformátorů proudu.
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Seznam symbolů a zkratek

AC Altermating Current – střídavý proud [V]

COM Communication port – komunikační port

DC Direct Current – stejnosměrný́ proud [V]

DIN Deutsches Institut für Normungh

L, L1, L2, L3 Označení fázových vodičů

LED Light-emitting diode – Elektroluminiscenční dioda

LCD Liquid Crystal Display – Displej z tekutých krystalů

MTP Měřicí transformátor proudu

N Označení středního pracovního vodiče

PE Ochranný vodič

S1, S2 Proudové svorky

USB Universal Serial Bus – Univerzální sériová sběrnice dat
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1 Analyzátor sítě Lovato DMG 800

Analyzátor sítě DMG 800 od značky Lovato je navržen tak, aby kombinoval

maximální možnou snadnost provozu společně s širokou škálou pokročilých funkcí.

Kromě velmi přesného měření proudu, napětí a výkonů, nabízí také například měření

kmitočtu naměřených napěťových hodnot, účiníku, asymetrie napětí a proudu,

maximálního odběr výkonu a proudu, harmonické analýzy veličin včetně jejich

zobrazení na displeji apod. Analyzátor zobrazuje spektrální složky až do

31. harmonické. Analyzátor je možné využít převážně v elektricky specializovaných

laboratořích, ale i jinde. Je v pouzdru 96x96 mm [1,2] a díky jeho konstrukci ho

můžeme snadno nainstalovat do jakýchkoliv panelů i bez použití různých nástrojů.

Analyzátor má rozšířenou schopnost zadního panelu, kde je možné namontovat

zásuvné moduly řady EXP. Díky jeho grafickému LCD displeji s 128 x 80 pixely [1,2] má

toto zařízení uživatelsky velmi snadné a příjemné rozhraní. Analyzátor umí i

komunikovat s počítačem přes USB rozhraní, čímž se jeho funkčnost opět posouvá

výše. Další, co je důležité vyzdvihnout, jsou možnosti napájecího napětí, díky kterým

můžeme napájet analyzátor přímo ze sítě.

Obr. 1.1 Analyzátor sítě DMG 800 (převzato z [3])

Tlačítko MENU slouží k otevření nebo ukončení nabídky vizualizace, tlačítka

s šipkou nahoru nebo dolu se používají k posouvání stránek mezi různými možnostmi
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a pro úpravu nastavení. Symbol šipek v kruhu se používá k potvrzení volby a přepínání

mezi režimy vizualizace. Po zapnutí zařízení se jako první ukáže logo Lovato electric

následované stránkou s napětím. Před samotným použitím je třeba multimetr

konfigurovat, tzn. nastavit v nastavení hodnotu primárního proudu proudového

transformátoru, sekundární proud (1 A nebo 5 A) a vybrat mezi 3f, 2f nebo 1f

systémem. Zařízení se po této konfiguraci restartuje a následně je umožněno

nastavovat další parametry, které budou potřeba.

1.1 Základní parametry

Minimální hodnota napájecího napětí u analyzátoru sítě DMG 800 musí být pro AC

100 V a pro DC 110 V. Maximální napětí, které je možné připojit na tento analyzátor

sítě je pro AC 440 V a pro DC 250 V. Díky těmto parametrům jej tedy lze, jak už bylo

uvedeno v předchozí kapitole, napájet přímo ze sítě. Jmenovitý vstupní proud při

použití externího proudového transformátoru je 5 A nebo 1 A. Měřicí rozsah kmitočtu

by měl být od 45 Hz do 66 Hz. Přesnost měření napětí nebo proudu je ±0,2 % a pro

výkon a účiník ±0,5 %. Pokud bychom se bavili o přesnosti měření kmitočtu, je to až

±0,05 % [1].

1.1.1 Rozšiřující moduly řady EXP

K našemu zařízení lze v zadní části připojit řadu rozšíření [4]. Pro ukázku jsou zde

představeny rozšiřující moduly řady EXP. Jsou navrženy a vyvinuty pro zlepšení funkcí

konektivity, I/O, paměti a analýzy základního nástroje, ke kterému jsou připojeny –

v tomto případě k analyzátoru sítě DMG 800. Do našeho zařízení bude nainstalován

rozšiřující modul z této řady pro zprostředkování komunikace s počítačem – modul

EXP10 10.

EXP10 10 implementuje opticky izolované sériové rozhraní USB a je připojen

jednoduchým zasunutím do rozšiřujícího slotu analyzátoru (viz obrázek 1.2 níže).
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Obr. 1.2 Připevnění rozšiřujících modulů (převzato z [4])

Při zapnutí přístroj automaticky rozpozná modul. Kompaktní velikost modulu je

64x38x22 mm [5]. Modul se napájí přímo z analyzátoru. Lze jej připojit i bez použití

nářadí způsobem plug – in na jednom z rozšiřujících slotů zařízení. Na čelní panel

skříně bude nainstalována redukce, která bude umožňovat přechod z rozhraní USB-B

na rozhraní USB-A. Když se potom modul poprvé připojí k počítači, budou muset být

nainstalovány jeho ovladače [5], aby bylo možné správně používat rozhraní USB jako

virtuální port COM.

Obr. 1.3 Rozšiřující model EXP10 10 (převzato z [5])
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1.2 Princip měření

Jak již bylo zmíněno, analyzátorem sítě můžeme samozřejmě měřit napětí, proud

i výkony, a právě na tato měření se podrobněji podíváme v této kapitole.

1.2.1 Měření napětí

Elektrické napětí měříme voltmetrem připojeným paralelně ke spotřebiči nebo ke

dvěma bodům A a B, mezi kterými měříme rozdíl potenciálů pomocí vztahu (1.1).

UAB = φB − φA[V], ( 1.1 )

kde:

𝜑𝐴 … je elektrický potenciál v bodě A [V]

𝜑𝐵 … je elektrický potenciál v bodě B [V].


[…]


L3 - OUT

L1 - IN

L2 - IN

L3 - IN

BY - PASS

1

2

3

4

5

6

1

3

5

7

2

4

6

8

9

11

13

15

10

12

14

16

17

19

21

23

18

20

22

24

PŘEPÍNAČ ROZSAHŮ

L

N

LOVATO DMG 800
L

N

L1
L2
L3

S2S2S2 S1S1S1

7

8

PE

KONTROLKA

10 A

10 A

10 A

3x 1 A

1 A

1 A

Návrh zapojení analyzátoru sítě Simona Marešová 2021

37

6 Návrh oteplovací zkoušky

Aby vodič správně fungoval, je nutno při navrhování zohlednit i hlediska, jako

například dovolená provozní teplota vodiče, mechanické účinky zkratového proudu,

tepelné účinky zkratového proudu, velikost úbytku napětí na vodiči a velikost

Joulových ztrát. Bude-li procházet vodičem stále stejná hodnota elektrického proudu,

smí se vodič ohřát pouze na takovou teplotu, kterou udává dovolená provozní teplota

vodiče, jinak by došlo k jeho mechanickému poškození. K ohřátí okolí vodiče dochází

díky teplu, které vzniká v jádru vodiče při průchodu proudu. Vodič se zahřeje tím více,

čím větší proud jím prochází a čím méně izolační látky je mezi okolím vodiče a

samotným vodičem. Čím dál je vodič od okolního prostředí, tím menší vliv na toto

okolní prostředí má.

Teplo, které přechází do okolí vodiče zjistíme podle následujícího vztahu (6.1) [15]

P =
Δϑ

T
[W], ( 6.1 )

kde:

Δ𝜗 … je teplostí rozdíl mezi jádrem vodiče a okolním prostředím [K, popř. °C]

T … je tepelný odpor [K/W, popř. °C/W].
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Tento vztah můžeme díky znalosti výpočtu výkonu z Ohmova zákonu upravit na

vztah (6.2) [15]

I = (
Δϑ

R∙T
)

1

2
, ( 6.2 )

kde:

I ... je proud vodičem [A]

Δ𝜗 … je teplostí rozdíl mezi jádrem vodiče a okolním prostředím [K, popř. °C]

R ... je odpor vodiče [Ω]

T … je tepelný odpor [K/W, popř. °C/W].

Pro odhad velikosti oteplení víme, že ztrátový výkon se rovná R ∙ I2, takže oteplení

vodiče roste přibližně s druhou mocninou [15] proudu. Tato závislost se dá v praxi

použít ale jen na holé vodiče. Pro izolované vodiče a kabely platí, že oteplení roste

s téměř 2 a půltou mocninou [15] proudu. Oteplení neroste pouze s druhou mocninou

proudu, protože i odpor vodiče roste s teplotou a tato závislost bohužel není

zanedbatelná.

Ani naše zařízení se při běžném provozu nesmí příliš ohřát, proto byla navržena

v této práci oteplovací zkouška. Měření teplot by se mělo provádět při největším

možném zatížení a při nejméně příznivých podmínkách pro naše zařízení. Zařízení

bude zapojeno do obvodu stejně jako při kalibraci, která byla popsána v předchozí

kapitole a nechá se delší dobu měřit. Pomocí například infračerveného bezdotykového

teploměru budou změřeny teploty kabelů, teploty přepínačů i teploty svorek.

Návrh zapojení analyzátoru sítě Simona Marešová 2021

39

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo specifikovat přepínače pro volbu rozsahů 2 A, 10 A,

30 A, 60 A, specifikovat transformátory proudu a navrhnout vnitřní zapojení celé

oceloplechové skříně.

Díky vlastnostem a technickým parametrům analyzátoru sítě DMG 800 od firmy

Lovato bylo možné připojit jej přímo do měřeného obvodu, který má proudový rozsah

až 60 A. Vzhledem k tomu, že analyzátor nabízí rozšiřující moduly, bylo také možné

s ním komunikovat pomocí USB rozhraní přes počítač. Detailněji byl popsán i princip

měření napětí, proudu a výkonů, což jsou jedny z nejdůležitějších fyzikálních veličin,

které umí tento analyzátor měřit.

Aby bylo možné přepínat mezi jednotlivými rozsahy 2 A, 10 A, 30 A, 60 A, byla

značná část práce věnována výběru vačkového přepínače a navržení jeho vnitřního

zapojení. Při porovnávání 2 různých dodavatelů vačkových přepínačů se kladl důraz

na základní parametry a rozměrové vlastnosti. Návrh vnitřního zapojení byl proveden

jak pro obvod s „by-pass“ přepínačem přidaným k již vybranému přepínači, tak pro

obvod pouze s jedním vačkovým přepínačem, který měl v sobě „by-pass“ přepínač

integrován. Bylo navřeno i zapojení se signalizační LED kontrolkou, díky níž bylo jasně

vidět, kdy je „by-pass“ sepnutý nebo vypnutý.

Před výběrem přístrojových transformátorů proudu byl popsán jejich obecný

princip. Následně byly detailně popsány základní vlastnosti a technické parametry již

námi zvolených přístrojových transformátorů proudu a vhodně zvoleny počty

průvleků spolu s průřezy vodičů.

Všechny komponenty byly následně osazeny do oceloplechové skříně a zapojeny.

Bylo vypracováno schéma vnitřního zapojení a v poslední části práce byly popsané

návrhy kalibrace a oteplovací zkoušky, které by byly jistě třeba provést před uvedením

do provozu.
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Přílohy

Příloha A – Rozměrový výkres (v mm) vačkového spínače a) od firmy Obzor, b) od firmy SEZ

29 8,6 18,5 66
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Příloha B – Zjednodušený rozměrový výkres proudového transformátoru (v mm)
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Příloha C – Štítek přístrojového proudového transformátoru
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Příloha D – Fotografie zařízení před dokončením