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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem změny rozsahu analyzátoru sítě. V práci studentka nejprve
popisuje jednotlivé komponenty a diskutuje jejich volbu. Poté prezentuje návrh jejich zapojení a přikládá
příslušná schémata zapojení, technickou dokumentaci a fotografii hotového zařízení. Studentka tímto plně
splňuje body zadání 1-4.
Negativně hodnotím kapitolu 3.3 ve které studentka teoreticky popisuje dimenzování vodičů, úbytky napětí a
mechanické namáhání, ale nepřikládá vypočítané hodnoty. Z práce tedy není jasné, zda zvolené vodiče splňují
podmínky.
Kvůli protipandemickým opatřením byl změněn 5. bod zadání. Namísto provedení kalibračního měření a
zhodnocení jeho výsledků studentka přiložila návrh kalibračního měření a oteplovací zkoušky. Tyto měření
jsou správně popsána, ale pro úplnost by bylo vhodné je doplnit o schéma zapojení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce splňuje práce všechny požadavky na bakalářskou práci. Text je psán technicky a dobře
popisuje danou problematiku. Přiložené obrázky a grafy jsou v dobré kvalitě a vhodně doplňují teoretickou
část.
Negativně hodnotím číslování rovnic v první kapitole, ve které došlo k překlepu u druhé rovnice a číslování
rovnic ve zbytku kapitoly nesedí s textem, který na ně odkazuje. V seznamu literatury studentka začíná číslovat
od „0“ místo od standartní „1“. Tyto chyby však kvalitu práce nijak výrazně nesnižují.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Jaké další rozšiřující moduly byste doporučila pro školní laboratoř?
2. V práci uvádíte že analyzátor sítě má frekvenční rozsah 45 - 66 Hz, ale měřící transformátor pouze 50 –
60 Hz. Jaký je tedy skutečný frekvenční rozsah? Jaké následky vzniknou jeho nedodržením a lze uživatele
nějak upozornit na nedodržení rozsahu?
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